

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 해양수산과
 정책: 행정운영경비(해양수산과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해양수산과	19,143,865	15,449,481	3,694,384
	[국 3,358,060]		
	[균 4,684,000]		
	[기 60,000]		
	[분 590,660]		
	[도 1,953,669]		
	[8,497,476]		
행정운영경비(해양수산과)	105,584	107,300	△1,716
인력운영비	71,984	72,200	△216
수산운영관리	71,984	72,200	△216
101 인건비	71,984	72,200	△216
02 수당	71,984	72,200	△216
○ 초과근무수당	71,984		
* 5급 9,622원 * 1인 * 30시간 * 12월 =	3,464		
* 6급 8,165원 * 5인 * 30시간 * 12월 =	14,697		
* 7급 7,325원 * 7인 * 30시간 * 12월 =	18,459		
* 8급 6,564원 * 3인 * 30시간 * 12월 =	7,090		
* 기능6급 8,165원 * 2인 * 30시간 * 12월 =	5,879		
* 기능7급 7,325원 * 5인 * 30시간 * 12월 =	13,185		
* 기능8급 6,564원 * 3인 * 30시간 * 12월 =	7,090		
* 기능9급 5,887원 * 1인 * 30시간 * 12월 =	2,120		
기본경비	33,600	35,100	△1,500
부서운영공통관리	33,600	35,100	△1,500
201 일반운영비	33,600	35,100	△1,500
01 사무관리비	33,600	35,100	△1,500
○ 부서운영비 1,200,000원 * 28인 =	33,600		
어촌 소득 안정	16,819,655	12,974,559	3,845,096
	[국 3,058,300]		
	[균 4,470,000]		
	[분 590,660]		
	[도 1,538,965]		
	[7,161,730]		

부서:해양수산물
 정책:행정운영경비(해양수산물)
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
어업질서확립	357,660 [국 165,000] [도 6,600] [186,060]	216,549	141,111
불법시설물 정비	34,470	32,250	2,220
101 인건비	11,520	11,200	320
10 기간제근로자등보수	11,520	11,200	320
○ 불법어업 압수물운반 및 처리인부임 32,000원 * 10인 * 10회 =	3,200		
○ 항로상정지성 불법시설물 철거,운반인부 임 32,000원 * 5인 * 24회 =	3,840		
○ 불법어업시설물 행정대집행 인부임 32,000원 * 7인 * 20회 =	4,480		
201 일반운영비	6,400	3,200	3,200
01 사무관리비	6,400	3,200	3,200
○ 어업인 준수사항 홍보물 제작 1,000원 * 2,000장 * 2회 =	4,000		
○ 불법어업 근절을 위한 현수막 제작 100,000원 * 12개소 * 2회 =	2,400		
206 재료비	16,550	17,850	△1,300
01 재료비	16,550	17,850	△1,300
○ 항로상 불법시설 예방표식 자재 구입	9,850		
* 부자(200ℓ) 12,000원 * 300개 =	3,600		
* 로프 35,000원 * 150환 =	5,250		
* 닻 5,000원 * 200개 =	1,000		
○ 해조류양식어장 불법시설물 철거용장비 구입 50,000원 * 20개 =	1,000		
○ 불법양식어장 행정대집행 표식시설	5,700		
* 부자 12,000원 * 100개 =	1,200		
* 로프 35,000원 * 100환 =	3,500		
* 닻 5,000원 * 200개 =	1,000		
불법어업지도단속	26,190	24,960	1,230
201 일반운영비	7,400	7,400	0
01 사무관리비	7,400	7,400	
○ 불법어업 야간단속 특근매식비 5,000원 * 8인 * 60회 =	2,400		
○ 불법삼중자망 야간단속 선박 임차료 250,000원 * 20회 =	5,000		

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:어업질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	11,590	10,360	1,230
	01 국내여비	11,590	10,360	1,230
	○ 관내 불법어업지도단속 및 홍보 20,000원 * 6인 * 2회 * 12월 =	2,880		
	○ EEZ 허가등에 따른 현지조사 20,000원 * 2인 * 2회 * 12월 =	960		
	○ 해양수산부주관 불법어업 전국 합동단속 50,000원 * 4인 * 5일 * 2회 =	2,000		
	○ 전남도주관 도내 불법어업 합동단속 50,000원 * 2인 * 5일 * 6회 =	3,000		
	○ 어패류산란기 불법어업 전국 합동단속 50,000원 * 2인 * 5일 * 4회 =	2,000		
	○ 읍면 불법어업담당자 테마단속 50,000원 * 3일 * 5인 =	750		
	301 일반보상금	7,200	7,200	0
	10 행사실비보상금	7,200	7,200	
	○ 어업질서확립 교육(간담회)참석보상 20,000원 * 30인 * 12개소 =	7,200		
	어업자원자율관리공동체지원	297,000	0	297,000
	[국 165,000]			
	[도 6,600]			
	[125,400]			
	402 민간자본이전	297,000	0	297,000
	[국 165,000]			
	[도 6,600]			
	[125,400]			
	01 민간자본보조	297,000	0	297,000
	○ 어업자원 자율관리 공동체 지원 297,000,000원 * 1식 =	297,000		
	[국 165,000]			
	[도 6,600]			
	[125,400]			
	해조류양식 소득지원	963,130	1,369,900	△406,770
	[분 292,500]			
	[도 209,000]			
	[461,630]			
	미역, 다시마줄기수매지원	45,920	144,920	△99,000
	202 여비	1,920	1,920	0

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:해조류양식 소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	1,920	1,920	
○ 폐미역엽체수거작업현지지도 20,000원 * 3인 * 8회 * 4읍면 =	1,920		
206 재료비	30,000	0	30,000
01 재료비	30,000	0	30,000
○ 친환경 쌀 생산단지 조성에 따른 미역줄 기수거 위탁처리	30,000		
* 수 거 비 25,000원 * 1,000톤 =	25,000		
* 마대구입 5,000원 * 1,000개 =	5,000		
402 민간자본이전	14,000	100,000	△86,000
02 민간대행사업비	14,000	0	14,000
○ 친환경 쌀 생산단지 조성에 따른 미역줄 기수거 위탁처리	14,000		
* 차량운반비 350,000원 * 40대 =	14,000		
다시마꼬리수매지원	50,000	50,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본보조	50,000	50,000	
○ 다시마꼬리수매지원 100,000원 * 1,000톤 * 50/100 =	50,000		
해조류양식 관리운영	8,960	218,400	△209,440
201 일반운영비	4,000	0	4,000
01 사무관리비	4,000	0	4,000
○ 김,미역등 해조류양식 홍보물 제작 500원 * 8,000부 =	4,000		
202 여비	2,560	0	2,560
01 국내여비	2,560	0	2,560
○ 해조류양식 작황분석 합동조사(군,유관 기관) 20,000원 * 4인 * 8일 * 4회 =	2,560		
301 일반보상금	2,400	0	2,400
10 행사실비보상금	2,400	0	2,400
○ 수산증양식어업인 간담회 및 대책협의회 참석실비보상 40,000원 * 15인 * 4회 =	2,400		
해조류양식지원	480,250	380,250	100,000
	[분 292,500]		
	[187,750]		
402 민간자본이전	480,250	380,250	100,000
	[분 292,500]		
	[187,750]		

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:해조류양식 소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본보조		480,250	380,250	100,000
○ 김종묘 공급사업(소안수협)	$100,000,000\text{원} * 1\text{개소} =$	100,000		
○ 김유기산처리제 지원사업	$1,170,000\text{원} * 500\text{톤} * 65/100 =$	380,250		
	[분	292,500]		
	[87,750]		
해조류특새양식지원		18,000	36,000	△18,000
	[도	9,000]		
	[9,000]		
402 민간자본이전		18,000	36,000	△18,000
	[도	9,000]		
	[9,000]		
01 민간자본보조		18,000	36,000	△18,000
○ 해조류 특새양식 지원사업	$3,000,000\text{원} * 10\text{ha} * 60/100 =$	18,000		
	[도	9,000]		
	[9,000]		
미역, 다시마 등 폐해조류 재활용지원		360,000	0	360,000
	[도	200,000]		
	[160,000]		
402 민간자본이전		360,000	0	360,000
	[도	200,000]		
	[160,000]		
01 민간자본보조		360,000	0	360,000
○ 미역, 다시마등 폐해조류 재활용 지원	$400,000,000\text{원} * 90/100 =$	360,000		
	[도	200,000]		
	[160,000]		
수산사업안정화		964,475	1,895,000	△930,525
	[분	189,000]		
	[도	100,000]		
	[675,475]		
수산사업관리운영		134,475	480,000	△345,525
201 일반운영비		25,570	0	25,570
01 사무관리비		25,570	0	25,570

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:수산사업안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 해양수산물사업시행지침 책자 제작 5,000원 * 1,000매 =	5,000		
○ 행정소송 수행자료 수집 100,000원 * 3인 * 12회 =	3,600		
○ 수산조정위원회 운영위원 참석수당 70,000원 * 10인 * 3회 =	2,100		
○ 해양수산물사업 모집 홍보물 제작 200원 * 20,000부 =	4,000		
○ 김유기산처리제 봉인스티커제작 500원 * 10,000개 =	5,000		
○ 김유기산처리제 추진위원회 참석수당 70,000원 * 7인 * 3회 =	1,470		
○ 김유기산처리제 성분검사 수수료 550,000원 * 8제품 =	4,400		
202 예비	2,160	0	2,160
01 국내여비	2,160	0	2,160
○ 농어촌진흥기금 운영 사후관리 합동점검 20,000원 * 4인 * 12회 =	960		
○ 수산증양식사업 신청(선정)현지조사 20,000원 * 4인 * 15일 =	1,200		
206 재료비	625	0	625
01 재료비	625	0	625
○ 김유기산처리제 성분검사 무균채수병 구 입 12,500원 * 10개 * 5업체 =	625		
207 연구개발비	100,000	0	100,000
01 연구용역비	100,000	0	100,000
○ 소규모 바다목장화사업 타당성용역 50,000,000원 * 1식 =	50,000		
○ 해조류 품종개량 연구비	50,000		
* 다시마 품종개량 20,000,000원 * 1식 =	20,000		
* 곱피 시험양식 30,000,000원 * 1식 =	30,000		
301 일반보상금	1,120	0	1,120
10 행사실비보상금	1,120	0	1,120
○ 김유기산처리제 공급사업 현지점검 민간 인실비보상 40,000원 * 7인 * 4일 =	1,120		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
06 시설부대비	5,000	0	5,000
○ 해양수산물사업 해상측량수수료 100,000원 * 50ha =	5,000		
수산사업지원	630,000	800,000	△170,000
	[분 189,000]		
	[441,000]		

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:수산사업안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	630,000 [분 189,000] [441,000]	800,000	△170,000
01 민간자본보조 ○ 개량부자공급지원사업 4,200원 * 300,000개 * 50/100 =	630,000 [분 189,000] [441,000]	800,000	△170,000
우량종묘개발비지원	200,000 [도 100,000] [100,000]	0	200,000
207 연구개발비	200,000 [도 100,000] [100,000]	0	200,000
01 연구용역비 ○ 전복 우량종묘 개발지원 200,000,000원 * 1식 =	200,000 200,000 [도 100,000] [100,000]	0	200,000
어패류양식소득지원	1,497,890 [국 243,300] [분 109,160] [도 235,865] [909,565]	578,260	919,630
어패류양식관리운영	22,000	260,000	△238,000
202 여비	4,000	0	4,000
01 국내여비 ○ 기르는 어업시설물 사후관리점검 20,000원 * 4인 * 10일 * 5회 =	4,000 4,000	0	4,000
206 재료비	1,200	0	1,200
01 재료비 ○ 관리대장 제작을 위한 재료구입 20,000원 * 5장 * 12읍면 =	1,200 1,200	0	1,200
301 일반보상금	2,400	0	2,400
10 행사실비보상금	2,400	0	2,400

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:어패류양식소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 어.패류양식 어업인과 간담회 참석보상 40,000원 * 30인 * 2회 =	2,400		
402 민간자본이전	14,400	260,000	△245,600
02 민간대행사업비	14,400	0	14,400
○ 공수산질병 관리자 수당지급 600,000원 * 2인 * 12월 =	14,400		
어패류양식지원	420,000 [분 36,000] [384,000]	8,640	411,360
402 민간자본이전	420,000 [분 36,000] [384,000]	8,640	411,360
01 민간자본보조	420,000	8,640	411,360
○ 신품종어류 종묘개발사업 100,000,000원 * 1개소 =	100,000		
○ 완도산 넙치인증제 꼬리표 제작지원 200,000,000원 * 50/100 =	100,000		
○ 완도산 넙치 수출 장려금지원 시범사업 500원 * 200,000미 =	100,000		
○ 마을어장개발사업	120,000		
* 전복살포식 15,000,000원 * 14ha * 50/100 =	105,000		
	[분 31,500] [73,500]		
* 바지락살포식 3,000,000원 * 5ha * 50/100 =	7,500		
	[분 2,250] [5,250]		
* 고막살포식 3,000,000원 * 5ha * 50/100 =	7,500		
	[분 2,250] [5,250]		
어류양식장소독제지원	135,520 [분 67,760] [도 33,880] [33,880]	135,520	0
402 민간자본이전	135,520 [분 67,760]	135,520	0

부서:해양수산과
 정책:어촌 소득 안정
 단위:어패류양식소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	[도 33,880] [33,880]		
01 민간자본보조 ○ 어류양식장 소득제 지원사업 7,700,000원 * 22톤 * 80/100 =	135,520 135,520 [분 67,760] [도 33,880] [33,880]	135,520	
어패류종묘방류	114,400	0	114,400
201 일반운영비	2,000	0	2,000
01 사무관리비 ○ 종묘방류지역 조업금지 플래카드 제작 100,000원 * 5개소 * 4회 =	2,000 2,000	0	2,000
202 여비	2,400	0	2,400
01 국내여비 ○ 종묘방류확인 및 해역조사 20,000원 * 5인 * 2회 * 12월 =	2,400 2,400	0	2,400
402 민간자본이전	110,000	0	110,000
01 민간자본보조 ○ 패류종묘방류 1,000원 * 80,000패 = ○ 어류종묘방류 500원 * 60,000미 =	110,000 80,000 30,000	0	110,000
수산동물질병예방백신공급사업	306,600 [국 153,300] [153,300]	0	306,600
402 민간자본이전	306,600 [국 153,300] [153,300]	0	306,600
01 민간자본보조 ○ 수산동물질병 예방백신 공급사업 383,250,000원 * 80/100 =	306,600 306,600 [국 153,300] [153,300]	0	306,600
갑각류소득제지원사업	10,800 [분 5,400] [도 2,700] [2,700]	0	10,800

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:어패류양식소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	10,800 [분 5,400] [도 2,700] [2,700]	0	10,800
01 민간자본보조 ○ 갑각류 소득제 지원사업 2,700,000원 * 5톤 * 80/100 =	10,800 [분 5,400] [도 2,700] [2,700]	0	10,800
전복가두리양식장관리기지원사업	160,000 [도 80,000] [80,000]	0	160,000
402 민간자본이전	160,000 [도 80,000] [80,000]	0	160,000
01 민간자본보조 ○ 전복 가두리양식장관리기 지원사업 10,000,000원 * 20대 * 80/100 =	160,000 [도 80,000] [80,000]	0	160,000
수산종묘매입방류	128,570 [국 90,000] [도 19,285] [19,285]	0	128,570
206 재료비	128,570 [국 90,000] [도 19,285] [19,285]	0	128,570
01 재료비 ○ 수산종묘 매입방류 128,570,000원 * 1식 =	128,570 [국 90,000] [도 19,285] [19,285]	0	128,570

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:어패류양식소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해삼 시범 씨뿌림 양식사업	200,000 [도 100,000] [100,000]	0	200,000
207 연구개발비	200,000 [도 100,000] [100,000]	0	200,000
01 연구용역비 ○ 해삼 시범 씨뿌림 양식사업 200,000,000원 * 1식 =	200,000 200,000 [도 100,000] [100,000]	0	200,000
연안어업 및 어장관리	4,268,460 [국 2,500,000] [균 500,000] [도 30,000] [1,238,460]	223,820	4,044,640
어선관리	28,660	15,520	13,140
101 인건비	3,500	0	3,500
10 기간제근로자등보수 ○ 어업면허 및 허가 전산처리 도우미 35,000원 * 1인 * 100일 =	3,500 3,500	0	3,500
201 일반운영비	6,560	10,720	△4,160
01 사무관리비 ○ 2008 연근해어업 구조조정 사업 순회 설 명 홍보물 제작 * 교 재 2,000원 * 1,000개 = * 플래카드 70,000원 * 12매 = ○ 낚시어선 사후관리 점검부 제작 10,000원 * 200부 =	4,840 2,840 2,000 840 2,000	10,720	△5,880
02 공공운영비 ○ 어업허가 유효기간 만료고지 우편료 1,720원 * 1,000개 =	1,720 1,720	0	1,720
202 여비	1,800	0	1,800
01 국내여비 ○ 낚시어선 사후관리 실태조사 20,000원 * 2인 * 30일 = ○ 연근해어업 구조조정 사업 대상어선 감 정평가 입회 20,000원 * 2인 * 15일 =	1,800 1,200 600	0	1,800

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:연안어업 및 어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	16,800	4,800	12,000
01 재료비	16,800	4,800	12,000
○ 이동성 구획어업허가 민원예방을 위한 점등부자 시설 300,000원 * 20개 =	6,000		
○ 연안어업 및 구획어업허가 처분에 따른 허가증 구입	4,800		
* 연안허가 1,000원 * 200장 * 12읍면 =	2,400		
* 구획허가 1,000원 * 200장 * 12읍면 =	2,400		
○ 낚시어선 준수사항 고시표지판 제작배부 30,000원 * 200개 =	6,000		
어장관리	54,800	22,700	32,100
201 일반운영비	13,400	20,000	△6,600
01 사무관리비	13,400	20,000	△6,600
○ 어장이용 개발계획 수립 기초자료조사 선박입차 200,000원 * 3회 * 9읍면 =	5,400		
○ 양식어장 정리 홍보 팜프렛 제작 500원 * 2종 * 3,000부 =	3,000		
○ 위성관독 불법 어업권 정비를 위한 선박 입차 200,000원 * 5회 * 5읍면 =	5,000		
202 여비	9,600	2,700	6,900
01 국내여비	9,600	2,700	6,900
○ 인공위성 촬영 관독 불법양식 시설 실태 조사 20,000원 * 3인 * 20일 =	1,200		
○ 해양수산부 어업권 실태조사 50,000원 * 3인 * 12일 =	1,800		
○ 마을어장 유료낚시터 및 유어장 현지점검 20,000원 * 3일 * 30일 =	1,800		
○ 2008어장이용 개발계획 수립을 위한 어장 현지조사 20,000원 * 3인 * 20회 =	1,200		
○ 어장이용 개발계획 수립을 위한 전남도 협의 50,000원 * 3인 * 10일 =	1,500		
○ 유어장 지정 및 운영에 따른 선진지견학 70,000원 * 3일 * 5인 * 2회 =	2,100		
206 재료비	13,800	0	13,800
01 재료비	13,800	0	13,800
○ 해조류 및 전복양식어장 위성 영상관독에 따른 어장정리	7,400		
* 부자(200ℓ) 12,000원 * 200개 =	2,400		
* 로프(20mm) 35,000원 * 100개 =	3,500		
* 닻(말목) 5,000원 * 300개 =	1,500		
○ 어업면허 처분을 위한 어장지도 구입	1,600		
* 해도 20,000원 * 50매 =	1,000		

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:연안어업 및 어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 지형도 3,000원 * 200매 =	600		
○ 어업면허 처분을 위한 면허증구입 2,000원 * 200장 * 12읍면 =	4,800		
301 일반보상금	3,000	0	3,000
10 행사실비보상금	3,000	0	3,000
○ 어업분쟁에 따른 당사자 협의회 개최 5,000원 * 20인 * 15일 * 2회 =	3,000		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
06 시설부대비	15,000	0	15,000
○ 해양수산물 해상경계 설정에 따른 인접 지역 어업권 측량 500,000원 * 10개소 =	5,000		
○ 어장이용개발계획 기초자료조사에 따른 해상측량 수수료 200,000원 * 50건 =	10,000		
다목적 인양기 설치사업	1,000,000 [균 500,000] [500,000]	0	1,000,000
402 민간자본이전	1,000,000 [균 500,000] [500,000]	0	1,000,000
01 민간자본보조	1,000,000	0	1,000,000
○ 다목적 인양기 설치사업 50,000,000원 * 20개소 =	1,000,000 [균 500,000] [500,000]		
바다 레저낚시 기반시설	60,000 [도 30,000] [30,000]	0	60,000
402 민간자본이전	60,000 [도 30,000] [30,000]	0	60,000
01 민간자본보조	60,000	0	60,000
○ 바다 레저낚시 기반시설 100,000,000원 * 60/100 =	60,000 [도 30,000] [30,000]		
연근해어업 구조조정사업	3,125,000 [국 2,500,000]	0	3,125,000

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:연안어업 및 어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
연근해어업 구조조정사업	[625,000]		
201 일반운영비	31,250 [국 25,000] [6,250]	0	31,250
01 사무관리비 ○ 연근해어업 구조조정사업 운영비 62,500,000원 * 50척 * 1/100 =	31,250 [국 25,000] [6,250]	0	31,250
401 시설비및부대비	156,250 [국 125,000] [31,250]	0	156,250
04 시설비 ○ 연근해어업 구조조정사업 62,500,000원 * 50척 * 5/100 =	156,250 [국 125,000] [31,250]	0	156,250
402 민간자본이전	2,937,500 [국 2,350,000] [587,500]	0	2,937,500
01 민간자본보조 ○ 연근해어업 구조조정사업 지원 62,500,000원 * 50척 * 94/100 =	2,937,500 [국 2,350,000] [587,500]	0	2,937,500
어촌종합개발	3,125,000 [균 2,500,000] [도 312,500] [312,500]	3,125,000	0
어촌종합개발사업(약산, 금일권역)	3,125,000 [균 2,500,000] [도 312,500] [312,500]	0	3,125,000
401 시설비및부대비	3,125,000 [균 2,500,000]	0	3,125,000

부서:해양수산과
 정책:어촌 소득 안정
 단위:연안어업 및 어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	[도 312,500] [312,500]		
04 시설비	3,116,562	0	3,116,562
○ 어촌종합개발사업(약산, 금일권역) 3,124,999,000원 * 99.73/100 =	3,116,562		
	[균 2,493,250]		
	[도 311,656]		
	[311,656]		
06 시설부대비	8,438	0	8,438
○ 어촌종합개발사업(약산, 금일권역) 3,124,999,000원 * 0.27/100 =	8,438		
	[균 6,750]		
	[도 844]		
	[844]		
어항시설사업	1,084,680	550,000	534,680
	[도 200,000]		
	[884,680]		
육지소규모어항시설사업	884,680	300,000	584,680
201 일반운영비	3,680	0	3,680
01 사무관리비	3,680	0	3,680
○ 어촌종합개발사업 사후관리 대장 제작 20,000원 * 104개소 =	2,080		
○ 지방어항 및 소규모어항 관리카드제작 20,000원 * 80개소 =	1,600		
401 시설비및부대비	881,000	300,000	581,000
04 시설비	852,386	297,840	554,546
○ 군외 영흥 선착장 시설공사 50,000,000원 * 98.92/100 =	49,460		
○ 군외 불목 선착장 시설공사 50,000,000원 * 98.92/100 =	49,460		
○ 완도, 군외 육지소규모어항 보수,보강 공사 150,000,000원 * 99.28/100 =	148,920		
○ 군외 당인 방파제공사 60,000,000원 * 99.1/100 =	59,460		
○ 완도 대신 호안도로포장공사 30,000,000원 * 98.92/100 =	29,676		
○ 완도 죽청 선착장 시설공사 50,000,000원 * 98.92/100 =	49,460		
○ 완도 망남 물양장 시설공사 200,000,000원 * 99.28/100 =	198,560		

부서:해양수산과
 정책:어촌 소득 안정
 단위:어항시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도 망남 방파제 시설공사 100,000,000원 * 99.1/100 =	99,100		
○ 완도 정도항 준설공사 50,000,000원 * 98.92/100 =	49,460		
○ 완도 중도 호안도로 시설공사 50,000,000원 * 98.92/100 =	49,460		
○ 완도 석장 부잔교 시설공사 70,000,000원 * 99.1/100 =	69,370		
06 시설부대비	28,614	2,160	26,454
○ 군외 영흥 선착장 시설공사 50,000,000원 * 1.08/100 =	540		
○ 완도, 군외 육지소규모어항 보수,보강 공사 150,000,000원 * 0.72/100 =	1,080		
○ 군외 불목 선착장 시설공사 50,000,000원 * 1.08/100 =	540		
○ 인공어초 적지조사 수수료 15,000,000원 * 1식 =	15,000		
○ 어항시설사업 선박 입차료 300,000원 * 2척 * 10개소 =	6,000		
○ 완도 죽청 선착장 시설공사 50,000,000원 * 1.08/100 =	540		
○ 완도 대신 호안도로 포장공사 30,000,000원 * 1.08/100 =	324		
○ 군외 당인 방파제공사 60,000,000원 * 0.9/100 =	540		
○ 완도 망남 물양장 시설공사 200,000,000원 * 0.72/100 =	1,440		
○ 완도 망남 방파제 시설공사 100,000,000원 * 0.9/100 =	900		
○ 완도 정도항 준설공사 50,000,000원 * 1.08/100 =	540		
○ 완도 중도 호안도로 시설공사 50,000,000원 * 1.08/100 =	540		
○ 완도 석장 부잔교 시설공사 70,000,000원 * 0.9/100 =	630		
지방어항시설사업	200,000	0	200,000
	[도 200,000]		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	[도 200,000]		
04 시설비	198,560	0	198,560
○ 청산 모서 방파제 시설 200,000,000원 * 99.28/100 =	198,560		
	[도 198,560]		
06 시설부대비	1,440	0	1,440
○ 청산 모서 방파제 시설 200,000,000원 * 0.72/100 =	1,440		

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:어항시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	[도 1,440]		
유통가공지원	4,301,900 [국 150,000] [균 1,470,000] [도 370,000] [2,311,900]	1,034,750	3,267,150
수산물 원산지 표시	6,300	9,700	△3,400
201 일반운영비	3,000	7,500	△4,500
01 사무관리비	3,000	7,500	△4,500
○ 수산물 지리적표시 및 원산지표시 홍보 1,000,000원 * 3회 =	3,000		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	
○ 수산물 원산지 표시 단속(시군교류) 50,000원 * 3인 * 12일 =	1,800		
206 재료비	1,500	400	1,100
01 재료비	1,500	400	1,100
○ 수산물 원산지 표시판 제작 5,000원 * 3종 * 100개 =	1,500		
유통가공관리운영	5,600	900,000	△894,400
201 일반운영비	4,000	0	4,000
01 사무관리비	4,000	0	4,000
○ 수산물 가공 및 유통 홍보물 제작 500원 * 8,000부 =	4,000		
202 여비	1,600	0	1,600
01 국내여비	1,600	0	1,600
○ 수산물가공업체 지도 점검 실태조사 20,000원 * 4인 * 10일 * 2회 =	1,600		
유통가공지원	350,000	100,000	250,000
402 민간자본이전	350,000	100,000	250,000
01 민간자본보조	350,000	100,000	250,000
○ 생일 용출 미역,다시마 가공시설사업 150,000,000원 * 1개소 =	150,000		
○ 금당 해조류 저온저장 시설사업 200,000,000원 * 1식 =	200,000		
수출용패류물류센터건립사업	300,000 [국 150,000] [150,000]	0	300,000

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	300,000 [국 150,000] [150,000]	0	300,000
01 민간자본보조 ○ 수출용 패류물류센터 건립사업 500,000,000원 * 60/100 =	300,000 300,000 [국 150,000] [150,000]	0	300,000
수산물산지가공시설사업	2,700,000 [균 1,350,000] [1,350,000]	0	2,700,000
402 민간자본이전	2,700,000 [균 1,350,000] [1,350,000]	0	2,700,000
01 민간자본보조 ○ 수산물 산지가공시설사업 1,500,000,000원 * 3개소 * 60/100 =	2,700,000 2,700,000 [균 1,350,000] [1,350,000]	0	2,700,000
수산물직매장사업	200,000 [균 120,000] [80,000]	0	200,000
402 민간자본이전	200,000 [균 120,000] [80,000]	0	200,000
01 민간자본보조 ○ 수산물 직매장 사업 400,000,000원 * 50/100 =	200,000 200,000 [균 120,000] [80,000]	0	200,000
해조류가공업체수출포장재지원사업	100,000 [도 50,000] [50,000]	0	100,000
402 민간자본이전	100,000 [도 50,000]	0	100,000

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	[50,000]		
01 민간자본보조	100,000	0	100,000
○ 해조류 가공업체 수출 포장재 지원 1,000원 * 100,000box =	100,000		
	[도 50,000]		
	[50,000]		
저온유지및산지별집하장시설사업	240,000	0	240,000
	[도 120,000]		
	[120,000]		
402 민간자본이전	240,000	0	240,000
	[도 120,000]		
	[120,000]		
01 민간자본보조	240,000	0	240,000
○ 저온유지 및 산지별 집하장 시설사업 200,000,000원 * 2개소 * 60/100 =	240,000		
	[도 120,000]		
	[120,000]		
소규모위판장건립지원사업	400,000	0	400,000
	[도 200,000]		
	[200,000]		
402 민간자본이전	400,000	0	400,000
	[도 200,000]		
	[200,000]		
01 민간자본보조	400,000	0	400,000
○ 소규모위판장 건립지원 사업 400,000,000원 * 1개소 =	400,000		
	[도 200,000]		
	[200,000]		
섬주민 생필품 가격안정대책	252,560	0	252,560
	[도 75,000]		
	[177,560]		
섬주민 LPG 가스구입 지원	252,560	0	252,560
	[도 75,000]		
	[177,560]		
202 여비	2,560	0	2,560

부서:해양수산물
 정책:어촌 소득 안정
 단위:섬주민 생필품 가격안정대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	2,560	0	2,560
	○ LP가스 공급실태 현지조사 20,000원 * 2인 * 5일 * 8읍면 =	1,600		
	○ LP가스 공급사업 읍면 협의조정 20,000원 * 2인 * 3일 * 8읍면 =	960		
402	민간자본이전	250,000 [도 75,000] [175,000]	0	250,000
01	민간자본보조	250,000	0	250,000
	○ 섬주민 생필품(LPG)구입 지원 250,000,000원 * 1식 =	250,000 [도 75,000] [175,000]		
자유무역협정(FTA) 대응		3,900	0	3,900
국제어업협력		3,900	0	3,900
201	일반운영비	1,500	0	1,500
01	사무관리비	1,500	0	1,500
	○ FTA대응에 따른 전문서적 구입 50,000원 * 30권 =	1,500		
301	일반보상금	2,400	0	2,400
10	행사실비보상금	2,400	0	2,400
	○ FTA대응 T/F팀 협의회 참석 민간인 실비 보상 40,000원 * 30인 * 2회 =	2,400		
수산 인력 육성		123,960 [도 13,824] [110,136]	108,480	15,480
어업인 전문인력 육성		123,960 [도 13,824] [110,136]	108,480	15,480
어업인 교육 및 어업인후계인력 관리		54,840	26,800	28,040
201	일반운영비	14,800	0	14,800
01	사무관리비	14,800	0	14,800
	○ 어업인 교육	12,400		
	* 교재제작 2,500원 * 2,000부 =	5,000		
	* 영상물 제작 5,000,000원 * 1식 =	5,000		
	* 현수막 제작 100,000원 * 24개소 =	2,400		

부서:해양수산과
 정책:수산 인력 육성
 단위:어업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 해양수산사업신청 홍보 현수막 제작 100,000원 * 24개소 =	2,400		
	202 여비	10,040	6,800	3,240
	01 국내여비	10,040	6,800	3,240
	○ 어업인 읍면 순회교육 20,000원 * 5인 * 18회 =	1,800		
	○ 해양 수산정책 자료조사 20,000원 * 3인 * 2일 * 12회 =	1,440		
	○ 어업인후계인력육성사업 준공 지도 점검 20,000원 * 2인 * 15일 * 4회 =	2,400		
	○ 산업기능요원 복무실태조사 20,000원 * 2인 * 15일 * 4회 =	2,400		
	○ 어업인후계인력육성사업 대상자 사후관 리 합동조사 20,000원 * 5인 * 5일 * 4회 =	2,000		
	301 일반보상금	4,000	0	4,000
	10 행사실비보상금	4,000	0	4,000
	○ 수산관련 공무원 워크숍 4,000,000원 * 1회 =	4,000		
	307 민간이전	26,000	20,000	6,000
	02 민간경상보조	26,000	20,000	6,000
	○ 미역가공 우량제품 생산어업인 대회 지 원 6,000,000원 * 1회 =	6,000		
	○ 수산업경영인 전남대회 참석지원 20,000,000원 * 1회 =	20,000		
	한국수산경제신문 보급	69,120	0	69,120
		[도 13,824]		
		[55,296]		
	201 일반운영비	69,120	0	69,120
		[도 13,824]		
		[55,296]		
	02 공공운영비	69,120	0	69,120
	○ 한국수산경제신문 보급 72,000원 * 960부 =	69,120		
		[도 13,824]		
		[55,296]		
	해양 재해방지	418,720	513,500	△94,780
		[균 30,000]		
		[도 134,000]		
		[254,720]		
	수산재해	418,720	50,500	368,220

부서:해양수산물
 정책:수산 인력 육성
 단위:어업인 전문인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수산재해	[균 30,000] [도 134,000] [254,720]		
어선,어구 태풍피해 추진	1,800	1,800	0
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	
○ 어선 및 어장시설물 피해 및 준공확인 20,000원 * 3인 * 30일 =	1,800		
적조방제(황토구입및살포)운영	45,570	8,870	36,700
201 일반운영비	6,120	4,620	1,500
01 사무관리비	6,120	4,620	1,500
○ 적조방제대책추진 위원회 참석수당 70,000원 * 8인 * 2회 =	1,120		
○ 적조예방 홍보용 스티커 제작 350원 * 10,000매 =	3,500		
○ 적조피해조사 선박임차료 250,000원 * 1척 * 6읍면 =	1,500		
202 여비	4,800	3,000	1,800
01 국내여비	4,800	3,000	1,800
○ 적조예찰 및 방제작업 20,000원 * 3인 * 20회 =	1,200		
○ 적조피해 현지조사 20,000원 * 3인 * 30일 =	1,800		
○ 적조방제(황토구입살포)업무추진 20,000원 * 3인 * 30일 =	1,800		
301 일반보상금	1,250	1,250	0
10 행사실비보상금	1,250	1,250	
○ 읍면 적조대책위원회 간식비 5,000원 * 250인 =	1,250		
402 민간자본이전	33,400	0	33,400
02 민간대행사업비	33,400	0	33,400
○ 적조방제 황토 살포 위탁처리	33,400		
* 철부선 1,000,000원 * 10일 * 2척 =	20,000		
* 굴삭기 320,000원 * 10일 * 2대 =	6,400		
* 덤프(15톤) 350,000원 * 10일 * 2대 =	7,000		
증양식재해예방및복구	43,350	39,830	3,520
101 인건비	3,200	3,200	0
10 기간제근로자등보수	3,200	3,200	

부서:해양수산과
 정책:해양 재해방지
 단위:수산재해

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 해상가두리 방치 시설물철거 인부임 32,000원 * 5인 * 20일 =	3,200		
201 일반운영비	30,400	23,680	6,720
01 사무관리비	30,400	23,680	6,720
○ 수산증양식 피해복구 급식비(읍면합동) 5,000원 * 12인 * 3식 * 16일 * 4회 =	11,520		
○ 전남도(합동)피해복구사업 추진 급식비 5,000원 * 12인 * 3식 * 6일 * 4회 =	4,320		
○ 수산증양식 및 피해복구사업 사진인화료	1,600		
* 인화(3*5) 800,000원 * 1회 =	800		
* 인화(5*7) 800,000원 * 1회 =	800		
○ 수산증양식 피해조사 선박 임차료 220,000원 * 12척 * 4회 =	10,560		
○ 수산재해예방 홍보 현수막 제작 100,000원 * 2회 * 12개소 =	2,400		
202 여비	5,600	5,800	△200
01 국내여비	5,600	5,800	△200
○ 수산증양식 피해 현지조사 20,000원 * 4인 * 5일 * 4회 =	1,600		
○ 수산재난복구사업 추진 20,000원 * 4인 * 10일 * 5회 =	4,000		
206 재료비	4,150	4,150	0
01 재료비	4,150	4,150	
○ 수산증양식피해지구 표식시설 구입	4,150		
* 부자 12,000원 * 200개 =	2,400		
* 로프 35,000원 * 50환 =	1,750		
적조방제장비설치사업	268,000	0	268,000
	[도 134,000]		
	[134,000]		
402 민간자본이전	268,000	0	268,000
	[도 134,000]		
	[134,000]		
01 민간자본보조	268,000	0	268,000
○ 적조방제장비 시설	268,000		
* 산소공급기 5,000,000원 * 25대 * 80/100 =	100,000		
	[도 50,000]		
	[50,000]		

부서:해양수산과
 정책:해양 재해방지
 단위:수산재해

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	* 액화산소공급기 30,000,000원 * 7대 * 80/100 =	168,000 [도 84,000] [84,000]		
	적조방제사업	60,000 [균 30,000] [30,000]	0	60,000
	101 인건비	13,200 [균 6,600] [6,600]	0	13,200
	10 기간제근로자등보수 ○ 적조방제(황토구입및살포) 50,000원 * 264인 =	13,200 13,200 [균 6,600] [6,600]	0	13,200
	201 일반운영비	45,000 [균 22,500] [22,500]	0	45,000
	01 사무관리비 ○ 적조방제(황토구입및살포) 25,000원 * 1,800톤 =	45,000 45,000 [균 22,500] [22,500]	0	45,000
	202 여비	1,800 [균 900] [900]	0	1,800
	01 국내여비 ○ 적조방제(황토구입및살포) 20,000원 * 3인 * 30일 =	1,800 1,800 [균 900] [900]	0	1,800
	해양 환경 보전	254,000 [국 12,000] [균 184,000] [58,000]	616,930	△362,930
	해양환경보전정비	254,000	616,930	△362,930

부서:해양수산물
 정책:해양 재해방지
 단위:수산재해

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해양환경보전정비	[국 12,000] [균 184,000] [58,000]		
양식어장 정화사업	230,000 [균 184,000] [46,000]	233,750	△3,750
401 시설비및부대비	230,000 [균 184,000] [46,000]	233,750	△3,750
04 시설비 ○ 양식어장 정화사업 806,993원 * 285ha * 97.22/100 =	223,600 223,600 [균 178,880] [44,720]	227,252	△3,652
05 감리비 ○ 양식어장 정화사업 807,210원 * 285ha * 2.06/100 =	4,740 4,740 [균 3,792] [948]	4,815	△75
06 시설부대비 ○ 양식어장 정화사업 808,500원 * 285ha * 0.72/100 =	1,660 1,660 [균 1,328] [332]	1,683	△23
방치폐선 정리지원사업	24,000 [국 12,000] [12,000]	28,780	△4,780
101 인건비	3,360 [국 1,680] [1,680]	4,080	△720
10 기간제근로자등보수 ○ 방치폐선 정리지원 사업 인부임 33,600원 * 100인 =	3,360 3,360 [국 1,680] [1,680]	4,080	△720
201 일반운영비	20,640	24,700	△4,060

부서:해양수산과
 정책:해양 환경 보전
 단위:해양환경보전정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	[국 10,320] [10,320]		
	01 사무관리비	20,640	24,700	△4,060
	○ 방치폐선 정리지원 사업 처리비 688,000원 * 30척 =	20,640		
		[국 10,320] [10,320]		
	해운 물류시설 관리	327,026	166,798	160,228
	선박운영관리	327,026	166,798	160,228
	어장정화선운영관리	175,962	166,798	9,164
	201 일반운영비	45,582	85,548	△39,966
	01 사무관리비	18,900	85,548	△66,648
	○ 어장정화선 일숙직 수당	14,400		
	* 일 직 30,000원 * 115일 =	3,450		
	* 숙 직 30,000원 * 365일 =	10,950		
	○ 어장정화선 승선원 부식비 5,000원 * 6인 * 100일 =	3,000		
	○ 어장정화선 승선원 보호(장비)복 구입 300,000원 * 5인 =	1,500		
	02 공공운영비	26,682	0	26,682
	○ 어장정화선(전남915호)선박보험료 19,110,000원 * 1년액 =	19,110		
	○ 황토살포선(전남920호)선박보험료 7,572,000원 * 1년액 =	7,572		
	206 재료비	55,780	9,250	46,530
	01 재료비	55,780	9,250	46,530
	○ 어장정화 작업용 갈쿠리 구입 2,000,000원 * 3개 =	6,000		
	○ 어장정화선 선용품구입(로프외 28종) 1,300,000원 * 2회 =	2,600		
	○ 어장정화선(전남915호)연료비	47,180		
	* 경유 1,140원 * 1,120마력 * 35시간 =	44,688		
	* 휘발유 1,384원 * 60마력 * 30시간 =	2,492		
	401 시설비및부대비	74,600	72,000	2,600
	04 시설비	74,600	72,000	2,600
	○ 어장정화선(전남915호)중간검사에 따른 수리	42,600		
	* 기관수리(2기관) 22,000,000원 * 1식 =	22,000		

부서:해양수산과
 정책:해운 물류시설 관리
 단위:선박운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 선체수리(갑판, 조타 등) 15,000,000원 * 1식 =	15,000		
* 장비수리(크레인, 환치 등) 5,600,000원 * 1식 =	5,600		
○ 황토살포선(전남920호)중간검사에 따른 수리	22,000		
* 기관수리 10,000,000원 * 1식 =	10,000		
* 선체수리(갑판, 선실 등) 12,000,000원 * 1식 =	12,000		
○ 적조방제용 바지선 선체수리 및 기관부 품 구입 2,000,000원 * 5척 =	10,000		
어업지도선 운영	151,064	0	151,064
201 일반운영비	44,480	0	44,480
01 사무관리비	21,180	0	21,180
○ 어업지도선 일숙직수당	14,400		
* 일 직 30,000원 * 115일 =	3,450		
* 숙 직 30,000원 * 365일 =	10,950		
○ 불법지도단속 물품구입	3,780		
* 안전복 100,000원 * 9인 =	900		
* 안전화 120,000원 * 9인 =	1,080		
* 동잠바 200,000원 * 9인 =	1,800		
○ 어업지도선 승선원 부식재료 구입 5,000원 * 6인 * 100일 =	3,000		
02 공공운영비	23,300	0	23,300
○ 어업지도선(전남211호)보험료 17,000,000원 * 1년액 =	17,000		
○ 어업지도선(전남230호) 보험료 300,000원 * 1년액 =	300		
○ 어업지도선 소모품 구입 1,000,000원 * 4회 =	4,000		
○ 단속보트230호 승강용이양기 수리, 점검 1,000,000원 * 2회 =	2,000		
206 재료비	66,584	0	66,584
01 재료비	66,584	0	66,584
○ 어업지도선 장비구입(기관부품, 장비) 2,000,000원 * 1식 =	2,000		
○ 어업지도선(211호)유류구입 1,300원 * 0.224ℓ * 1,500마력 * 130시간 =	56,784		
○ 어업지도선(230호)유류구입 1,560원 * 0.8ℓ * 125마력 * 50시간 =	7,800		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
04 시설비	40,000	0	40,000

부서:해양수산물
 정책:해운 물류시설 관리
 단위:선박운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 어업지도선(211호,230호)소규모수리 및 관리유지 10,000,000원 * 1년액 =	10,000		
	○ 어업지도선(211호)1종검사를 위한 선체, 기관 선가수리 30,000,000원 * 1식 =	30,000		
연안환경정비		1,094,920	96,114	998,806
	[국 287,760]			
	[기 60,000]			
	[도 266,880]			
	[480,280]			
연안해역관리		1,094,920	96,114	998,806
	[국 287,760]			
	[기 60,000]			
	[도 266,880]			
	[480,280]			
연안해역정비		42,300	59,980	△17,680
202 여비		6,800	5,960	840
01 국내여비		6,800	5,960	840
	○ 무기산(염산)불법사용 합동단속 50,000원 * 3인 * 4회 * 5일 =	3,000		
	○ 양식어장 정화사업 현지 지도 점검 20,000원 * 2인 * 10회 * 5개소 =	2,000		
	○ 해수욕장 수질검사 의뢰 50,000원 * 1인 * 4회 * 9개소 =	1,800		
206 재료비		6,350	8,620	△2,270
01 재료비		6,350	8,620	△2,270
	○ 깨끗한 바다 가꾸기 해양 청소장비 구입	6,350		
	* 갈쿠리,플채 등 75,000원 * 4셋트 * 12읍면 =	3,600		
	* 마대(40ℓ) 550원 * 5,000매 =	2,750		
301 일반보상금		3,400	3,400	0
12 기타보상금		3,400	3,400	
	○ 해양쓰레기 수거 으뜸 시상제 상금	3,400		
	* 최우수상 1,000,000원 * 1단체 =	1,000		
	* 우수상 700,000원 * 2단체 =	1,400		
	* 으뜸상 500,000원 * 2단체 =	1,000		
307 민간이전		4,000	24,000	△20,000
02 민간경상보조		4,000	24,000	△20,000

부서:해양수산과
 정책:연안환경정비
 단위:연안해역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도항 바다청소 및 영등제 행사지원 2,000,000원 * 1회 =	2,000		
○ 완도항 바다청소(수중)행사지원 2,000,000원 * 1회 =	2,000		
402 민간자본이전	21,750	18,000	3,750
01 민간자본보조	18,000	18,000	
○ 폐유수거통 설치사업 18,000,000원 * 1개소 =	18,000		
02 민간대행사업비	3,750	0	3,750
○ 해양쓰레기수거 위탁처리	3,750		
* 선 박 250,000원 * 2척 * 3회 =	1,500		
* 차 량 250,000원 * 3대 * 3회 =	2,250		
페스티로폼감용기 운영	20,290	17,380	2,910
101 인건비	11,880	11,880	0
10 기간제근로자등보수	11,880	11,880	
○ 감용기 인부임 32,000원 * 2인 * 120일 =	7,680		
○ 감용기 기계조작 인부임 35,000원 * 1인 * 120일 =	4,200		
201 일반운영비	8,410	5,500	2,910
01 사무관리비	8,410	5,500	2,910
○ 페스치로폼 감용기 시설 운영비 1,540,000원 * 4월 =	6,160		
○ 페스치로폼 처리운반 차량 임차료 250,000원 * 3대 * 3회 =	2,250		
폐양식시설물철거지원	10,300	7,600	2,700
101 인건비	1,600	1,600	0
10 기간제근로자등보수	1,600	1,600	
○ 폐양식 시설물 수거 처리 인부임 32,000원 * 5인 * 10일 =	1,600		
402 민간자본이전	8,700	0	8,700
02 민간대행사업비	8,700	0	8,700
○ 대조시 및 돌풍으로 인한 폐양식시설물 철거 위탁처리	8,700		
* 덤프(15톤) 350,000원 * 10대 =	3,500		
* 굴삭기(06) 320,000원 * 10대 =	3,200		
* 어선(5톤) 250,000원 * 2척 * 4일 =	2,000		
해양오염방지대책지원	8,150	11,154	△3,004
202 여비	1,200	1,200	0

부서:해양수산과
 정책:연안환경정비
 단위:연안해역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	1,200	1,200	
○ 해양오염방제작업 20,000원 * 3인 * 20일 =	1,200		
206 재료비	6,950	6,954	△4
01 재료비	6,950	6,954	△4
○ 해양오염방제장비구입	5,240		
* 흡착제 80,000원 * 30박스 =	2,400		
* 유화제 50,000원 * 40박스 =	2,000		
* 작업복 12,000원 * 70벌 =	840		
○ 해수욕장 수질검사 장비구입	1,710		
* 무균채수별 3,500원 * 10개 * 18개소 =	630		
* 하이드로채수기 90,000원 * 12개소 =	1,080		
해상여객운송	20,000	0	20,000
307 민간이전	20,000	0	20,000
09 운수업계보조금	20,000	0	20,000
○ 동부권(고금, 약산)대중교통 불편해소 도 선비지원 5,000원 * 20회 * 200일 =	20,000		
연안지도관리	63,360	0	63,360
202 여비	2,160	0	2,160
01 국내여비	2,160	0	2,160
○ 불법공유수면 매립, 지도단속 20,000원 * 3인 * 3회 * 12월 =	2,160		
206 재료비	42,000	0	42,000
01 재료비	42,000	0	42,000
○ 여객선 야간운항에 따른 접등부자 구입 350,000원 * 120개 =	42,000		
301 일반보상금	11,200	0	11,200
10 행사실비보상금	11,200	0	11,200
○ 연안지역관리 간담회참석 보상 20,000원 * 60인 =	1,200		
○ 해상여객안전운항 간담회 참석보상 20,000원 * 20인 * 2회 =	800		
○ 수산자원보전지역관리 간담회 참석보상 20,000원 * 50인 * 2회 =	2,000		
○ 명예 연안관리자 간담회참석보상 30,000원 * 20인 * 12회 =	7,200		
401 시설비및부대비	8,000	0	8,000
04 시설비	6,000	0	6,000

부서:해양수산과
 정책:연안환경정비
 단위:연안해역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 여객선 야간운항에 따른 접등 부자설치 비 50,000원 * 120개 =	6,000		
06 시설부대비	2,000	0	2,000
○ 불법공유수면현황측량 200,000원 * 10개소 =	2,000		
섬주민운임지원	575,520 [국 287,760] [도 143,880] [143,880]	0	575,520
307 민간이전	575,520 [국 287,760] [도 143,880] [143,880]	0	575,520
09 운수업계보조금 ○ 섬 주민 운임 지원 575,520,000원 * 1년액 =	575,520 575,520 [국 287,760] [도 143,880] [143,880]	0	575,520
김양식 무기산 폐기사업	15,000 [도 3,000] [12,000]	0	15,000
201 일반운영비	15,000 [도 3,000] [12,000]	0	15,000
01 사무관리비 ○ 김 양식 무기산 폐기사업 100,000원 * 150드럼 =	15,000 15,000 [도 3,000] [12,000]	0	15,000
조업중 인양된 해양폐기물 수매사업	100,000 [기 60,000] [40,000]	0	100,000
307 민간이전	100,000 [기 60,000] [40,000]	0	100,000

부서:해양수산과
 정책:연안환경정비
 단위:연안해역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상보조	100,000	0	100,000
○ 조업중 인양된 해양폐기물 수매사업 100,000,000원 * 1식 =	100,000		
[기	60,000]		
[40,000]		
불가사리 구제사업	90,000	0	90,000
[도	45,000]		
[45,000]		
402 민간자본이전	90,000	0	90,000
[도	45,000]		
[45,000]		
01 민간자본보조	90,000	0	90,000
○ 불가사리구제사업 500,000원 * 180톤 =	90,000		
[도	45,000]		
[45,000]		
해양쓰레기 수거 처리사업	150,000	0	150,000
[도	75,000]		
[75,000]		
101 인건비	45,000	0	45,000
[도	22,500]		
[22,500]		
10 기간제근로자등보수	45,000	0	45,000
○ 해양쓰레기 수거처리 인부임 34,992원 * 1,286인 =	45,000		
[도	22,500]		
[22,500]		
201 일반운영비	102,750	0	102,750
[도	51,375]		
[51,375]		
01 사무관리비	102,750	0	102,750
○ 해양쓰레기 수거처리 사업 운영비 137,000원 * 750톤 =	102,750		
[도	51,375]		
[51,375]		
202 여비	2,250	0	2,250

부서:해양수산과
 정책:연안환경정비
 단위:연안해역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	[도 1,125] [1,125]		
01 국내여비 ○ 해양쓰레기 수거처리 업무 추진 25,000원 * 2인 * 45일 =	2,250 2,250 [도 1,125] [1,125]	0	2,250